
CITTÀ DI LONIGO
PROVINCIA DI VICENZA

---------------

_________________________________________________________________________

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

N. 43 del 27/06/2024

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di Giugno alle ore 19:33, 
nella sala consiliare di Palazzo Pisani, in seguito a convocazione disposta con invito scritto 
e relativo ordine del giorno, fatto recapitare a ciascun consigliere, si è riunito il Consiglio 
comunale in sessione straordinaria, seduta pubblica, di seconda convocazione, sotto la 
presidenza del Sig. Pierluigi Marcolin e con la partecipazione del Segretario  Dott.ssa Elena 
Ruggeri.

Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A
1 GIACOMELLO PIER LUIGI X 10 GIANESIN CHIARA X
2 MARCOLIN PIERLUIGI X 11 SAGGIORO LUCIANO X
3 PILOTTO EDOARDO X 12 DOVIGO FRANCESCA X
4 FLORIO FEDERICA X 13 GASPARI GIUSEPPE X
5 DOLIMAN PAOLA X 14 DANI EMANUELE X
6 CARRARO PAOLO X 15 BONATO EDOARDO X
7 LORO BENEDETTA X 16 CIMAN ERICA X
8 ZAMPIERI SIMONE X 17 MIRANDOLA FLAVIO X
9 VIGOLO FAUSTO X

Presenti: 14 Assenti: 3

Sono presenti gli Assessori: Renato Randon, Alberto Bellieni, Roberta Fipaldini, 
Sandra De Marzi e Andrea Castiello.

Il Presidente chiama all’Ufficio di scrutatore i Sig.ri: PILOTTO EDOARDO, 
DOLIMAN PAOLA, DANI EMANUELE 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza in conformità al D.lgs. 18.08.2000 n. 267 
e al Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale e dei suoi organi, invita i 
membri del Consiglio comunale a discutere sul seguente

OGGETTO:

PIANO DI LOCALIZZAZIONE DELLE STAZIONI RADIO BASE E REGOLAMENTO 
PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI TELECOMUNICAZIONE NEL COMUNE 
DI LONIGO - APPROVAZIONE.



Pagina 2 di 5

Su conforme istruttoria del servizio competente, relaziona l’Assessore all’Ambiente, dott. 
Alberto Bellieni.

Premesso che:
• la tematica dell'installazione delle antenne di telefonia è, da tempo, al centro di un 

ampio dibattito per le preoccupazioni legate agli effetti dannosi che le radiazioni 
elettromagnetiche possono provocare sulla salute della popolazione;

• a livello normativo la materia è disciplinata innanzitutto dalla Legge 22 febbraio 
2001, n. 36 denominata "Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 
elettromagnetici" che detta disposizioni generali per la tutela della popolazione dagli 
effetti dell’esposizione a determinati livelli di campi elettrici, magnetici ed 
elettromagnetici e ss.ii. e mm.;

• il successivo D.P.C.M. 08.07.2003 fissa i limiti di esposizione, i valori di attenzione 
e gli obiettivi di qualita' per la protezione della popolazione dalle esposizioni a campi 
elettrici, magnetici ed elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 100 kHz e 
300 Ghz;

• l'installazione delle stazioni radio base per la telefonia mobile è disciplinata dal d.Lgs 
1° agosto 2003 n. 259 - Codice delle comunicazioni elettroniche, e ss.ii. e mm., che 
riconosce le infrastrutture di reti pubbliche di comunicazione quali opere di 
urbanizzazione primaria, consentendo la loro installazione in qualsiasi parte del 
territorio comunale;

• viene in ogni caso riconosciuta, dall'ordinamento (art. 8 comma 6 della L. 36/2001, 
come da ultimo modificato dal D.L. 16.7.2020 n. 76 e dal D.L. 24.2.2023 n. 13), la 
possibilità ai comuni di adottare un regolamento per assicurare il corretto 
insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare l’esposizione 
della popolazione ai campi elettromagnetici;

• la giurisprudenza amministrativa ha spesso ritenuto illegittime le previsioni 
regolamentari adottate dagli Enti locali che vietano sic et sempliciter l’installazione 
degli impianti di telefonia mobile a distanze determinate dai luoghi sensibili, sulla 
base di argomentazioni attinenti alla protezione della salute da possibili fonti di 
inquinamento elettromagnetico, e non sulla base di valutazioni strettamente 
riguardanti interessi riferibili ad aspetti urbanistici, edilizi, architettonici, di decoro o 
di protezione del territorio;

• al contrario, è stata riconosciuta la legittimità della regolamentazione/pianificazione 
locale, anche in termini di zonizzazione del territorio, ovvero l’individuazione di aree 
idonee o meno alla localizzazione degli impianti, tutte le volte in cui tale disciplina 
comunale non sia tale da impedire od ostacolare ingiustificatamente l’inserimento 
degli impianti e quindi consenta sempre soluzioni di localizzazione alternative per la 
realizzazione della rete di telefonia;

• il Comune di Lonigo, con nota prot. n. 26466 del 4 settembre 2019 si era attivato 
presso le strutture competenti (Ministero dell'Ambiente, Ministero della Salute, 
Regione del Veneto, Istituto Superiore di Sanità, ARPAV) al fine di richiedere 
informazioni sulla tecnologia 5G e sugli effetti sulla salute pubblica delle radio 
frequenza, ottenendo in risposta solamente informazioni di carattere generale;

• alla luce della continua e sempre più rapida evoluzione della tecnologia legata a tali 
infrastrutture di comunicazione, si rende necessario l'aggiornamento degli strumenti 
di governo del territorio che consentano, nel pieno rispetto delle norme vigenti, di 
regolamentare la localizzazione di tali impianti, anche nell'ottica di fornire le più 
ampie garanzie possibili in ordine alla tutela della salute pubblica;



Pagina 3 di 5

• a tale scopo è stata acquisita specifica collaborazione da parte della ditta Polab s.r..l., 
finalizzato alla predisposizione del piano di localizzazione della telefonia mobile e 
relativo regolamento di applicazione;

• - con nota prot. n. 26988 del 6 ottobre 2022.04.2020 il Comune ha inviato, ai soggetti 
Gestori delle reti di telefonia mobile, una richiesta con la quale si invitavano gli stessi 
a presentare i loro piani di sviluppo relativi al nostro territorio comunale, per l’anno 
2023 e per gli anni successivi;

• i piani di sviluppo della rete, una volta acquisiti al protocollo del Comune, sono stati 
trasmessi alla ditta incaricata per la redazione del Piano in oggetto;

• il piano è stato quindi elaborato considerando le richieste di sviluppo della rete 
presentate dai gestori e privilegiando le localizzazioni per lo sviluppo delle reti su 
aree di proprietà pubblica;

Visto il Piano di localizzazione delle stazioni radio base per la telefonia mobile e tecnologie 
assimilabili, redatto dalla ditta POLAB s.r.l., corredato dagli elaborati di seguito elencati, 
depositati presso l'ufficio Ambiente del Comune, così composto:

• Relazione tecnica RT_08_24_P_01;
• Allegato 1 - RT_008_24_P_01_All.1;
• Allegato 2 - RT_008_24_P_01_All.2;
• Regolamento Comunale per l'installazione degli impianti di telefonia mobile e 

tecnologie assimilabili;
• Mappa delle Localizzazioni anno 2024 – Allegato A) al Regolamento;

Considerato che il piano così elaborato ha perseguito l'obiettivo specifico di garantire le 
coperture dei servizi ed al contempo assicurare le condizioni di massima cautela per le 
esposizioni della popolazione ai campi elettromagnetici, in applicazione del principio di 
minimizzazione;
Atteso che il Regolamento, allegato A) al Piano in oggetto, dal momento della sua entrata in 
vigore, prevale su eventuali disposizioni regolamentari in materia che risultino in contrasto 
con lo stesso;

Vista la nota del 20 giugno 2024, nostro protocollo n. 17589 del 20 giugno 2024; con cui il 
Forum per l’Ambiente comunica di aver esaminato il piano nel corso dell’incontro di martedì 
18 giugno 2024;

VISTI:
- la Legge 22 febbraio 2001, n. 36;
- il decreto legislativo 01.08.2003 n. 259 (Codice delle comunicazioni elettroniche);

Considerato che il presente ordine del giorno è stato esaminato nella seduta della 
Commissione Consiliare I del 18/06/2024;

Dibattito:

Il Presidente cede la parola all’Assessore Alberto Bellieni come da registrazione.

Interviene il Consigliere comunale Erica Ciman come da registrazione.

Interviene il Consigliere comunale Francesca Dovigo come da registrazione.

Interviene l’Assessore Alberto Bellieni come da registrazione.



Pagina 4 di 5

Il resoconto della seduta in formato audio digitale è registrato al protocollo del Comune di 
Lonigo al n. 18566 in data 01/07/2024, che ne cura la conservazione, ed è pubblicato sul sito 
internet istituzionale del Comune in libera consultazione al seguente link:  
https://www.comune.lonigo.vi.it/it/page/43933, ai sensi dell’articolo 57 del Regolamento 
per il funzionamento del Consiglio comunale.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita e condivisa la proposta come formulata dal relatore;
Sentiti gli interventi dei consiglieri che hanno preso parte al dibattito;
Considerato che la presente deliberazione deve essere dichiarata immediatamente 

eseguibile, stante la necessità di procedere con i successivi adempimenti;
Preso atto dei pareri espressi ed inseriti ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 

18.08.2000 n. 267;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il Regolamento del Consiglio comunale;
Visto l’articolo 42, comma 2, del D.lgs. 267/2000;
Con voti favorevoli unanimi, su n.14 consiglieri presenti (incluso il Sindaco), 

espressi per alzata di mano:

D E L I B E R A

1. Di approvare il Piano di localizzazione delle stazioni radio base per telefonia mobile 
e tecnologie assimilabili, redatto dalla ditta POLAB s.r.l., depositati presso l'ufficio 
Ambiente del Comune di Lonigo;

2. Di approvare gli elaborati di seguito elencati facenti parte integrale del succitato 
Piano di Localizzazione e materialmente allegati:

• Regolamento Comunale per l'installazione degli impianti di telefonia mobile 
e tecnologie assimilabili;

• Mappa delle Localizzazioni anno 2024 – Allegato A) al Regolamento;
3. Di abrogare il "Regolamento per l’installazione di impianti di radiocomunicazione" 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21 maggio 2008, 
nonché tutte le disposizioni precedentemente adottate inerenti la materia del presente 
regolamento con lo stesso incompatibili;

4. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ambiente e Protezione Civile di porre 
in essere tutti gli atti gestionali necessari per l'esecuzione del presente provvedimento 
e di provvedere alla pubblicazione del "Regolamento per l'installazione di impianti 
di telecomunicazione" all'albo pretorio on-line del sito istituzionale dell'Ente, nella 
apposita sezione "Regolamenti" e sul sito internet comunale;.

5. Di notificare il presente atto ai gestori di telefonia mobile operanti nel territorio 
comunale che hanno presentato i piani di sviluppo di rete;

6. Di dare atto che il "Regolamento per l'installazione di impianti di 
telecomunicazione", al presente approvato, ai sensi dell'art. 5 comma 3 del vigente 
Statuto Comunale entrerà in vigore il giorno successivo a quello in cui la 
deliberazione di approvazione è divenuta esecutiva.

https://www.comune.lonigo.vi.it/it/page/43933


Pagina 5 di 5

Con separata e successiva palese votazione favorevole unanime, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di darvi esecuzione.

------------------

VERBALE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Pierluigi Marcolin

Documento sottoscritto con firma digitale

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Elena Ruggeri

Documento sottoscritto con firma digitale


